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آیا در سوریه قرنطینه شده ایم؟ 

۱- آنچه در پنجم اسفند ماه با حمله یک  �
اسکادران از جنگنده های روسی به منطقه 
اشغال شده ازسوی ارتش ترکیه در خاک سوریه، 
اتفاق افتاد و موجب کشته شدن ده ها نظامی 
ارتش ترکیه شد و متعاقب آن حملات نظامیان 
ترکیه به مواضع ارتش سوریه را به دنبال 
داشت، مصداق کامل استراتژی «درگیری برای 

جلوگیری از درگیری» بود.
نمونه دیگری از این مصداق را برخی از 
تحلیلگران غربی در زمان ترور سردار شهید 
سپهبد سلیمانی در سیزدهم دی ماه گذشته 
بر اثر حمله پهپاد های ارتش آمریکا به کار بردند 
که هدف اصلی  آن را جلوگیری از درگیری های 

بزرگ تر قلمداد می کردند.
۲- به دنبال شدت گرفتن درگیری ها در شمال 
غربی سوریه و کشته شدن حداقل ۳۳ نظامی 
ترک، آنکارا در یک پاسخ نظامی تقریبا قابل 
انتظار مواضعی را در سوریه مورد هدف قرار 
داد که در آن ۱۶ نفر از مبارزان سوری جان 

باختند.
در همین اثنا اخباری درباره شهادت تعدادی 
از نیروهای ایرانی حاضر در سوریه نیز منتشر 
شد. همان گونه که در موارد متعدد ماه های اخیر 
در زمینه حملات رژیم صهیونیستی به خاک 
سوریه و هدف قرار گرفتن اهدافی خاص در این 
کشور و شهادت تعدادی از نیروهای ایرانی  که 

عکس العملی در قبال آن صورت نگرفت.
۳- دولت ترکیه، علاوه بر بمباران مواضع 
ارتش سوریه و درخواست از شورای امنیت 
سازمان ملل برای تشکیل جلسه اضطراری 
و تقاضای کمک از ناتو، موضوع باز گذاشتن 
مرزهای خود برای عبور پناه جویان به سمت 
اروپا را نیز طرح کرد و صدها نفر از آنان به 

سمت مرز یونان به حرکت در آمدند.
ضمنا آقای اردوغان ۱۵ اسفند ماه عازم 
مسکو شد، در حالی که بر اساس گزارش تصویری 
منابع روسی، به همراه هیئت همراهش دقایقی 
پشت درِ اتاق پوتین با چهره ای بر افروخته منتظر 
ورود بود، بالاخره موافقت نامه آتش بس در 
ادلب را با رئیس جمهور روسیه به امضا رساند. 
برای چندمین بار دو عضو روند آستانه بدون 
حضور ایران که بیشترین تلاش و مجاهدت را در 
مقابله با تروریست ها در سوریه داشته، جلسه 
برگزار کردند و به توافقات مهمی دست یافتند.

۴- سفر ۱۵ اسفند آقای اردوغان به مسکو 
منجر به آتش بس در ادلب شد و در سفر ۱۹ اسفند 
رئیس جمهور ترکیه به بروکسل، گفت و گوهای 
آنکارا و اروپا برای موضوع پناه جویان از سر 
گرفته شد و ظاهرا اروپایی ها برای اجرای مجدد 
توافق نامه ۲۰۱۶ دو طرف در زمینه کمک های 
مالی اروپا به آنکارا توافق کردند. ضمن آنکه سفر 
خانم مرکل، صدراعظم آلمان، به اتفاق آقای 
مکرون، رئیس جمهور فرانسه به آنکارا نیز برای 

۲۷ اسفند ماه جاری نهایی شد.
۵- ترکیه با مد نظر قرار دادن روابط در حال 
تعمیق خود با روسیه که از رهگذر تحولات 
سوریه ایجاد شده و ملحوظ داشتن پروژه های 
اقتصادی مهم بین دو کشور همچون خط لوله 
گاز، احداث نیروگاه های هسته ای، سامانه های 
دفاعی S400 روسی و مراوداتی که در بحران 
لیبی و حضور در مدیترانه می توانند داشته 
باشند، عملیات نظامی خود در سوریه را متوقف 
کرد و براساس توافق نامه، آتش بس در ادلب 

برقرار شد.
براساس این توافق هم زمان با توقف 
عملیات نظامی ارتش ترکیه، ارتش سوریه، 
رزمندگان شیعه (نیروهای مقاومت) و نیروهای 
حزب االله لبنان برای هرگونه عملیاتی علیه 
تروریست ها در سوریه می باید از هفته ها قبل 
شرایطی را که قرار است در آن عملیات انجام 

شود، مشخص کنند.
۶- به گفته شبکه آر تی فرانسه زبان در 
جریان جلسه جمعه ۱۶ اسفند شورای امنیت 
سازمان ملل که در پشت در های بسته برگزار 
شد، روس ها موافقت نامه آتش بس در ادلب را 
برای تصویب در شورا ارائه دادند. آمریکایی ها 
آن را وتو کردند و معتقد بودند هنوز برای 

تصویب این طرح در شورا زود است.
برپایه همین منبع ایران نیز با موافقت نامه 

پوتین-اردوغان موافقت نداشته است.
۷- سخن پایانی اینکه قطعا عملیات 
سوریه  اشغالی  سرزمین های  آزادسازی 
نمی تواند از دید آگاهان و حامیان استقلال 
این کشور نادیده گرفته شود، اما وضعیتی که 
در روابط مسکو و آنکارا به عنوان دوستان 
بالقوه تهران، از رهگذر تحولات سوریه، در 
شرف وقوع است، نمی تواند با کمرنگ شدن 
نقش جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی 
از پایه های اساسی روند آستانه و تأثیرگذار در 
 wait اوضاع سوریه، با قرار گرفتن در قرنطینه و

see & برآورده شود.
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ترامپ وضعیت اضطراری در قبال 
ایران را یک سال دیگر تمدید کرد

ایلنا: سی ان ان گزارش داد، دونالد ترامپ در  �
نامه ای به کنگره اعلام کرد که وضعیت اضطراری 
ملی درباره ایران که یکشنبه ۱۵ مارس ۲۰۲۰ منقضی 
می شود، باید برای یک سال دیگر تمدید شود. جیمی 
کارتر، رئیس جمهوری اسبق آمریکا، در تاریخ ۱۵ 
مارس ۱۹۹۵ برای نخستین بار در قبال ایران وضعیت 
اضطراری اعلام کرد و این وضعیت هر ساله از سوی 

رؤسای جمهوری آمریکا تمدید می شود.

کمک ۲/۵ میلیارد ینی ژاپن به 
ایران برای مبارزه با شیوع کرونا 

ایسنا: سفارت ایران در توکیو از کمک دولت ژاپن  �
به ایران برای مبارزه با شیوع کرونا خبر داد. سفارت 
ایران در توکیو با انتشار پیامی در صفحه توییترش از 
کمک پزشکی ژاپن به ارزش ۲/۵ میلیارد ین [ارز رایج 
ژاپن] خبر داده و ضمن قدردانی از حمایت دولت 
ژاپن، مطرح کرد: برای کنترل کامل شیوع کرونا ویروس 

جدید، نیاز به همبستگی جهانی است.

ظریف فهرست فوری ترین نیازهای 
کادر درمانی کشور را اعلام کرد

ایرنا: وزیر امور خارجه ایران در حساب توییتر خود  �
در پیامی با قید «فوری» فهرست فوری ترین نیازهای 
کادر درمانی کشور را اعلام کرد. محمدجواد ظریف 
در حساب توییتر خود خطاب به سازمان های جهانی 
فوری ترین نیازهای کادر درمانی کشور در مبارزه با کرونا 
را فهرست کرد. در این پیام توییتری که با تیتر «فوری» 
منتشر شده، آمده است: کادر درمانی ایران با شجاعت در 
خطوط مقدم در حال مبارزه با کروناست. تلاش های آنها 
به دلیل کمبودهای گسترده ای که بر اثر محدودیت های 
ایجاد شده برای دسترسی مردم ما به تجهیزات پزشکی 
و دارویی به وجود آمده، کُند شده است. ظریف در ادامه 
تأکید کرد: «ویروس ها قائل به تبعیض نیستند؛ بشریت 

هم (در کمک کردن) نباید تبعیض قائل شود».

در نامه ای به دبیرکل سازمان ملل مطرح شد
ظریف: ضرورت رفع تحریم های 

آمریکا برای مقابله با کرونا
ایرنا: سخنگوی وزارت امور خارجه در پیامی  �

توییتری خبر از نامه وزیر امور خارجه ایران به آنتونیو 
گوترش، برای رفع تحریم های یک جانبه آمریکا داد. 
سید عباس موسوی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران، در حساب توییتری خود از نامه محمدجواد 
ظریف به دبیرکل سازمان ملل متحد برای رفع همه 
تحریم های آمریکا علیه ایران برای مبارزه با کرونا 
خبر داد. موسوی در پیام توییتری خود نوشت: «دکتر 
ظریف در نامه ای خطاب به دبیرکل سازمان ملل 
متحد که رونوشت آن برای رؤسای سازمان های 
بین المللی و وزرای امور خارجه همه کشورها ارسال 
شد، بر ضرورت رفع همه تحریم های یک جانبه و 
غیرقانونی آمریکا علیه ایران برای مقابله با کرونا تأکید 
کرد. وزیر امور خارجه ایران همچنین در حساب توییتر 
خود خبر از درخواست بانک مرکزی ایران از صندوق 
بین المللی پول برای کمک به مبارزه با کرونا از طریق 

به کار گیری «ابزار سریع مالی» خبر داده بود.

اهدای کیت تشخیص کرونا
 از سوی روسیه به ایران

ایلنا: روسیه کیت تشخیص کرونا به ایران اهدا  �
کرد. به گزارش اسپوتنیک، سرویس فدرال نظارت بر 
حمایت از حقوق مصرف کننده و رفاه انسان روسیه، 
اعلام کرد که روسیه کیت آزمایش رایگان را برای 
تشخیص آزمایشگاهی کرونا ویروس جدید به تعداد 

۵۰۰ عدد برای ایران فراهم کرده است.

موافقت دادگاه فرانسه با استرداد 
مهندس ایرانی

ایلنا: خبرگزاری فرانسه گزارش داد، دادگاه فرانسه  �
با صدور حکمی با استرداد مهندس ایرانی به آمریکا 
که متهم به انتقال تجهیزات صنعتی به ایران و نقض 
تحریم های آمریکا علیه ایران است، موافقت کرد. 
مقام های آمریکا ادعا کردند که این مهندس ایرانی در 
حال تلاش برای ارسال  سامانه های صنعتی ریز موج 
و سامانه های ضد پهپاد از طریق امارات متحد عربی 

به ایران بوده است.

تصویب محدود یت اختیار نظامی 
علیه ایران در مجلس آمریکا

ایلنا: به گزارش سی ان ان، مجلس نمایندگان  �
آمریکا قطع نامه محدود سازی اختیارات نظامی 
«دونالد ترامپ»، رئیس جمهوری این کشور، علیه 
ایران را تصویب کرد. این قطع نامه با ۲۲۷ رأی 

موافق در برابر ۱۸۶ رأی مخالف تصویب شد.

روح اله نخعی:چیزی از شروع کار 
رئیس جدید آژانس بین المللی 
انرژی هسته ای نگذشته، دست انداز 
اول در رابطه ایران و آژانس پیدا 
شد. ادعاهایی که درباره بازرسی از 
توسط  ایران  اعلام نشده  سایت های 
رافائل گروسی مطرح شد، در فضایی 
بیان می شوند که گام های کاهش 
تعهدات ایران برداشته شده و لحن 
مقامات ایران در ابراز نارضایتی از 
عملکرد طرف های دیگر برجام تندتر 
و تندتر می شود، مقامات اروپایی بعد 
از ناکامی در اقناع ایران، لحن های 
تند و هشدارآمیز را امتحان می کنند 
و سازوکارهای مالی فراهم شده برای 
ایران  با  اقتصادی  ارتباط  برقراری 
نیز در مسیرهایی نه چندان مؤثر، با 
می روند.  پیش  لاک پشتی  حرکتی 
ماه هاست که برخی کارشناسان ایرانی 
و خارجی نگرانی خود از فروپاشی 
برجام را مطرح می کنند و البته هستند 
تحلیلگرانی که برجام را همین حالا 

هم در پایان خط ببینند. در چنین فضایی، این ایده 
از سوی برخی مطرح شده  است که اقدامات اخیر 
آژانس می تواند گام های اول بازگشت به نقطه 

شروع مسئله هسته ای باشد. 
برای بررسی دقیق تر این وضعیت به سراغ 
یکی از کسانی رفتیم که خود شاهد و دخیل در 
روند مذاکرات منتهی به توافق سعدآباد بوده 
 است، توافقی که در دهه ۸۰ با تروئیکای اروپایی 
انجام شد ولی با شرایط مشابه برجام، مواجه شد. 
محمد سعیدی زمانی که مسئله هسته ای بین 
ایران، آژانس و دیگر کشورها شروع شد، در جایگاه 
معاونت برنامه ریزی، بین الملل و امور مجلس 
سازمان انرژی اتمی به مدت پنج سال عضو تیم 
مذاکره کننده هسته ای ایران بود. او در گفت وگو با 
«شرق» می گوید اوضاع «به هیچ وجه» به وضع آن 
روزها برنخواهد گشت. از نگاه او، در طول چندین 
سال مذاکره، مسائل بسیاری بین ایران و آژانس حل 
شده است و حالا حتی اگر پرونده تازه بالا هم بگیرد، 
تنها یک مسئله جدید ایجاد خواهد شد. او حضور 
برجام در این زمینه را نیز همچنان عامل مؤثر و 
مهمی می داند. معاون سابق سازمان انرژی اتمی 
تأکید می کند استدلالی که آژانس برای ادعای حق 
بازرسی اش دارد، مربوط به پروتکلی است که ایران 
اجرای آن را به صورت داوطلبانه پیگیری می کند و 
تعهد قانونی نسبت به آن ندارد، از این رو، رویکرد 
تحکم آمیز آژانس در این زمینه مشکلی را حل 
نمی کند و به کار پیشرفت در گفت وگوها نمی آید. 
سعیدی بحث های مربوط به بررسی گزینه خروج 
ایران از ان پی تی را نیز زودهنگام توصیف می کند و 
معتقد است ایران اگر بخواهد، گام های دیگری در 
دسترس دارد که پیش از بررسی چنین گزینه های 
می تواند بردارد. گفت وگو با این کارشناس باسابقه 

را در ادامه می خوانید. 
      

  رویکرد جدید آژانس را چطور ارزیابی  �
می کنید؟ 

به طور کلی آقای رافائل ماریانو گروسی که 
جدیدا به عنوان مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی هسته ای منصوب شده اند، نوع تعامل و 
صحبت هایشان که از طریق مصاحبه و بیانیه ها 
منتشر می شود، حاکی از آن است که هنوز پختگی 
لازم را به عنوان مدیر آژانس به عنوان یک سازمان 
بین المللی هسته ای به دست نیاورده اند. دلیل 
عمده این موضوع این است که سابقه کار ایشان در 
آژانس زیاد نبوده است. البته ایشان در سازمان های 
مربوط به خلع سلاح هسته ای یا خلع سلاح 
شیمیایی فعالیت داشته اند؛ همچنین در وزارت 
خارجه آرژانتین بوده اند اما به عنوان یک سازمان 
چندملیتی که باید همه جوانب را رعایت کنند 
و همه نکات را با ملاحظه های خاصشان در نظر 
بگیرند، به نظر می رسد نیاز به زمان بیشتری دارند 
تا به آن پختگی برسند و بدانند با اعضای آژانس 

چگونه باید صحبت و تعامل کنند. 
  پس تفاوت بین دوران مدیریت گروسی و  �

یوکیا آمانو را در این می بینید؟ 
من در دوره هانس بلیکس، دوره محمد 
البرادعی و دوره آمانو شاهد کارها بودم و به نظر 
می رسد آقای گروسی هنوز آن همه جانبه گرایی 
را که باید مدیر کل آژانس در اظهارات، بیانیه ها و 
مصاحبه هایش داشته باشد، نتوانسته رعایت کند و 

نیاز به زمان دارد. 
  این مسئله عدم پختگی که اشاره می کنید در  �

پرونده ایران چه تأثیری می گذارد و آیا گذشت 
زمان این موضوع را رفع خواهد کرد؟ 

این دو مورد که ایشان الان برای بازدید آنها 
درخواست کرده اند، بر اساس 
در  است.  الحاقی  پروتکل 
دسته  دو  پادمانی،  مسائل 
مقررات هست که شاید بشود 
آنها را نوعی راهنمای تعامل 
با کشورهای عضو  آژانس 
دانست. اولی توافق نامه جامع 
هسته ای است که بر اساس 
آن ما هیچ الزامی نداریم 

اجازه دسترسی به هیچ سایت اعلام نشده ای را به 
آژانس بدهیم. پروتکل دومی که الان آژانس به آن 
استناد کرده، Additional Protocol یا همان پروتکل 
الحاقی است. از نظر قانونی، کشورها زمانی ملزم به 
اجرای این پروتکل هستند که پروتکل توسط دولتشان 
امضا شده باشد؛ همچنین در مجلس یا پارلمان 
تأیید شده باشد. همان طور که مستحضر هستید، 
ما پروتکل الحاقی را صرفا امضا کردیم و مجلس 
محترم شورای اسلامی هنوز آن را تصویب نکرده  
است. معنا و مفهوم آن این است که از نظر قانونی 
ما الزامی به اجرای مفاد پروتکل الحاقی نداریم. اما 
چون ما امضا کردیم و دولت ما امضا کرده  است، 
بر اساس مفاد معاهدات بین المللی ما نباید خلاف 
مفاد و روح آن عمل کنیم، اما الزام اجرا نداریم. آنچه 
تا اینجا باعث اجرای این پروتکل شده، درحقیقت 
اقدام داوطلبانه ای است که جمهوری اسلامی برای 
نشان دادن حسن  نیت در تعامل با آژانس انجام داده 
 است. در چارچوب برجام یکی از مفاد توافق این بود 
که جمهوری اسلامی همچنان داوطلبانه پروتکل 
الحاقی را اجرا کند، بنابراین نکته ای که وجود دارد 
این است که آقای مدیر کل باید مستحضر به این 
باشند که اجرای پروتکل الحاقی برای ایران الزامی 
نیست و برای نشان دادن حسن  نیت، داوطلبانه انجام 
می شود. با توجه به اینکه برجام در هاله ای از ابهام 
قرار دارد و متأسفانه آمریکا از آن خارج شده و سه 
کشور اروپایی تا امروز به تعهدات خودشان عمل 

نکرده اند، بنابراین منطقا و از 
نظر حقوقی هیچ الزامی نیست 
که آژانس به ایران فشار بیاورد 
تا رفتار پادمانی خود را الزاما با 

پروتکل تنظیم کند. 
  زمانی که این پرونده  �

شروع  اساس  از  هسته ای 
انتقال  ماجرای  شد، 
داخل  از  برنامه  اطلاعات 
کشور از طریق برخی گروه ها 
به بیرون از کشور مطرح 
بود. در این داستان جدید 
داده  رخ  اتفاقی  همچنین 

است؟ 
پیگیری  مبانی  بر اساس  معمولا  آژانس 
پادمانی اش که اصطلاحا اوپن سورس یا منابع آزاد 
نامیده می شود، خبرها و اطلاعات را از منابع آزاد از 
کل دنیا درباره کشورها دریافت می کند و بر مبنای 
مسائل پادمانی آنها را در فایل بررسی اش قرار 
می دهد و سعی می کند که آن را بررسی کند. اگر 
بررسی موضوع مبتنی بر تعهدات پادمانی هر کشور 
باشد، هر کشور موظف است بر اساس آن تعهدات، 
Compre- چه موافقت نامه جامع پادمانی باشد یا
hensive Safeguard Agreement یا بر اساس پروتکل، 
پاسخ را ارائه دهد. آژانس برای اینکه بتواند اطلاعاتی 
که منابع آزاد، بازرسی و دسترسی به سایت پیدا کند، 
باید دلایل قانع کننده به کشور مقصد ارائه بدهد 
و تأکید کند که بر اساس این ادله، قوانین و شواهد 
و براساس تعهدات باید پاسخ گو باشد. اگر دلایل و 
مدارک آژانس قانع کننده نباشد و آن کشور هم الزاما 
و قانونا تعهدی به اجرا نداشته باشد، طبیعتا لزومی 

ندارد اجازه دسترسی به آن سایت ها را بدهد. 
در حقیقت به نحوی این اطلاعات از منابع آزاد 
باعث اختلال در روند برنامه هسته ای کشورها 
از جمله جمهوری اسلامی می شود. خود همین 
بازرسی ها و دسترسی های اضافی باعث اتلاف 
وقت، هم از آژانس و هم از کشورها می شود. آژانس 
باید دلایل قانع کننده برای بازرسی و دسترسی 
داشته باشد. در سایت هایی که تا امروز جمهوری 
اسلامی مخالفت کرده  است، آژانس نتوانسته دلایل 
و موارد قانع کننده ای برای دسترسی به آن سایت ها 
به جمهوری اسلامی ارائه بدهد. از سوی دیگر اینکه 
این دسترسی ها بر اساس پروتکل الحاقی است که 
ایران داوطلبانه اجرا می کند؛ بنابراین این یکی از 
موارد مهمی است که آژانس و شخص مدیر کل 
باید توجه کنند، بیش از آنکه بخواهند موضوع را 
رسانه ای کنند؛ چون در مصاحبه های اخیر هم دیدم 
که مدیر کل خیلی سختگیرانه و آمرانه موضع گرفته  

است. بهتر است از روی تعامل و مدارا و گفت وگو، 
بهترین مسیر را برای ادامه تعامل بیشتر پیدا کند. 
ادامه این نوع رفتار طبیعتا در آینده بین آژانس و 
دیگر کشورهای عضو، مشکلات جدی ایجاد خواهد 
کرد. آژانس و شخص مدیر کل، مسئول تعامل 
منطقی بر مبنای ایمنی و توافق نامه های جامع 
بین اعضا است و این نوع برخورد آمرانه که ایران 
تا چند دقیقه یا چند ساعت یا چند روز دیگر امکان 
دسترسی را بدهد، گفتمان منطقی و گفتمان مدیر 

کل یک سازمان بین المللی نیست. 
  برخی نگران هستند که این روند به سمت  �

بازگشت شرایط به فضای سال های میانی دهه 
۲۰۰۰ باشد. شما با این ارزیابی موافقید؟ 

نه، من با این موافق نیستم؛ به خاطر اینکه ما آن 
زمان مسائل باقی مانده بسیاری داشتیم و بین ما و 
آژانس فایل های باز بسیاری در زمینه راستی آزمایی 
آژانس وجود داشت. آن سال ها در چارچوب روش 
مدالیته ای که آقای البرادعی داشت، مسائل فی مابین 
و باقی مانده حل وفصل شد. یکی هم همین موضوع 
پی ام دی بود که خوشبختانه در دوران آقای آمانو 
حل وفصل شد؛ بنابراین هیچ موضوع باقی مانده 
پادمانی و مربوط به توافق نامه های سیف گارد بین 
ایران و آژانس نداریم. الان بازرسی روتین و بر اساس 
موافقت نامه پادمانی و همان اجرای داوطلبانه 
پروتکل الحاقی در جریان است. بین ما و آژانس 
روابط کاملا عادی و منطقی است و امیدوارم این 

فرایند ادامه پیدا کند. 
درباره نگرانی ها از برنامه 
اسلامی  جمهوری  هسته ای 
ایران که سال های گذشته مطرح 
شد، ایران ثابت کرد برنامه اش 
منطق دارد و بر اساس آن دارد 
حرکت می کند. نکته مهم این 
است که هر برنامه هسته ای 
برای اینکه برای آژانس ایجاد 
اطمینان کند، دو مؤلفه را باید 
آژانس  اینکه  باشد. یکی  داشته 
به صورت مستمر و بر اساس 
از  بتواند  این کشور  تعهدات 
سایت های هسته ای اعلام شده بازرسی کند. نکته 
دوم اینکه آژانس بتواند مواد هسته ای را حسابرسی 
کند. مهم تر از مسئله سایت ها مسئله مواد است. در 
۲۰، ۳۰ سال گذشته، کاملا مواد هسته ای موجود در 
جمهوری اسلامی مورد حسابرسی آژانس است و 
آژانس حتی از گرم های مواد هسته ای اطلاع دارد. 
از این نظر، برنامه هسته ای و مواد هسته ای ما برای 
آژانس روشن است و مطالبی که می گویند ما به 
شرایط گذشته برمی گردیم، در شرایط فعلی کاملا 

غیرمنطقی و نادرست است. 
  پس یعنی موضوعات مطرح شده نمی توانند  �

به مسئله ای مثل پی ام دی منجر شوند؟ 
خیر، به هیچ وجه چنین نمی شود. 

  آیا اروپایی ها، با توجه به رویکرد اخیر  �
آژانس، فرایند حل اختلاف و مکانیسم ماشه را 
پیگیری می کنند و عملا به سمت فروپاشی برجام 
می رویم یا اینکه همچنان مایل به حفظ برجام و 

پیشبرد گفت وگوها خواهند بود؟ 
به نظر می رسد از میان کشورهای ۵+۱، روسیه 
و چین قاطعانه به دنبال این هستند که برجام با 
قوت و بر اساس تعهدات طرفین ادامه پیدا کند. 
سه کشور اروپایی، یعنی انگلستان، آلمان و فرانسه 
تمایل دارند که برجام ادامه پیدا کند؛ اما در اجرای 
تعهدات خودشان در چارچوب برجام در یک سال و 
نیم گذشته نشان داده اند که ناتوان هستند. ناتوانی 
هم در این است که نتوانسته اند شرایط اقتصادی و 
رفع تحریم ها را به گونه ای برای ایران فراهم کنند 
که ایران از مزایای اقتصادی برجام بهره مند شود. 
اگر بتوانند سازوکاری ایجاد کنند که بتوانیم از 
مزایای برجام بهره مند شویم، طبیعتا بدون آمریکا 
هم قابلیت جلو رفتن خواهند داشت؛ اما اگر نتوانند 
تعهدات را اجرا کنند و همچنان به دنبال پیروی از 
آمریکا در این قضیه باشند، طبیعتا بودن و نبودن 

برجام معنا و مفهومی ندارد. 
به نظر می رسد اروپایی ها دارند تلاش می کنند 

راهی پیدا کنند که ایران بتواند از 
مزایای برجام استفاده کند. اقدامات 
اخیر که در رابطه با اینستکس 
و سازوکار مالی انجام شده اند، 
می توانند مفید باشند، ولی کافی 
نیستند. تا زمانی که جمهوری 
اسلامی نتواند به راحتی نفت 
بفروشد و نتواند پول فروش نفتش 
را به داخل منتقل کند، این سازوکار 
مالی نمی تواند اثرگذاری داشته باشد. 
اروپا باید در ماه های آینده نشان بدهد 
که مصر است برجام ادامه پیدا کند یا 
خیر و این در حرف نمی شود. در عمل 
باید مسیر روشن و عملیاتی برای ما 

تعریف شود. 
بیفتد؟  اتفاقی  �  فکر می کنید چنین 
اینکه برخی گمانه زنی  به  با توجه 
اروپا در حال خرید زمان  می کنند 
شود  عوض  آمریکا  شرایط  یا  تا  است 

یا ایران. 
واقعیت مطلب این است که اروپا 
نشان داده  در حوزه مسائل اقتصادی، 
به دلیل اینکه سیستم بانکی و شرکت هایش به 
شکلی به بازار و سیستم بانکی آمریکا وابسته است، 
توانایی کافی را برای اجرای تعهدات در چارچوب 
برجام ندارد. بنابراین شاید این حرف درست باشد که 
اروپا به دنبال فرصت های جدیدی است و شرایط 
جدیدی که موضع آمریکا ملایم تر شود و این فضای 
جدیدی برای بانک ها و شرکت های اروپایی فراهم 
کند که بتوانند به تعهدات عمل کنند. تا امروز که 

نتوانسته اند. 
�  صحنه سیاسی داخل ایران را در این 
زمینه چطور ارزیابی می کنید؟ با توجه به اینکه 
از یک طرف فشارها بر دولت در این زمینه 
زیاد است و از طرفی، گروه هایی که حامی 
حامی  اساسا  یا  دیپلماتیک  رویکردهای  این گونه 
برجام هستند، هم در انتخابات امسال و هم 
در انتخابات ۱۴۰۰ به نظر در حال خروج از 
کرسی های قدرت هستند. این چه تأثیری بر روند 

گفت وگوها و برجام خواهد داشت؟ 
این موضوع یک موضوع ملی است. موضوعات 
ملی شاید در چارچوب جناح ها قابل تعریف نباشند. 
همیشه هم همین طور بوده که در موضوعات ملی و 
فراجناحی توسط قوه عاقله دقیقی که وجود دارد، 
در چارچوب نظام تصمیم گرفته و عمل می شود. 
مقام معظم رهبری هم همیشه با نگاه منطقی 
دوراندیشانه به دنبال رفاه و بهترین راه حل برای 
کشور بوده اند و هستند. بنابراین، همان طور که ایشان 
در فرمایشاتشان اشاره کرده اند، اگر اروپایی ها به 
تعهدات برجامی عمل کنند، طبیعتا برجام می تواند 
ادامه پیدا کند و هم اروپایی ها در حوزه مسائل مربوط 
به امنیت منطقه منتفع می  شوند و هم جمهوری 
اسلامی از نتایج آن بهره مند می شود. مسئله ملی 
است و جناحی نیست که به انتخابات وابسته باشد. 

  پس یعنی به نظر شما این تغییرات در ترکیب  �
سیاسی تأثیری روی این روند نخواهد داشت. 

اگر اروپایی ها به تعهداتشان عمل کنند، طبیعتا 
این مسائل تأثیر آنچنانی در فرایند برجام نخواهد 

داشت. 
  چشم انداز کلی برجام و موضوع هسته ای را  �

چگونه می بینید؟ 
بستگی به این دارد که طرف ها چگونه به 
تعهداتشان عمل کنند. جمهوری اسلامی به 
تعهداتش عمل کرده. پنج گامی هم که درخصوص 
مسائل فنی هسته ای برداشته شده، قابل برگشت 
است؛ در صورتی که اروپایی ها و طرف های برجام 
به تعهداتشان عمل کنند. ایجاد یک معاهده و 
یک توافق به نظر بسیار سخت تر از برهم زدن آن 
است و طرف ها هم این را می دانند و از سختی و 
مشقت به وجودآوردن یک معاهده باخبر هستند. 
اگر مدیریت عالی نظام تشخیص بدهند که ما 
از مزایا بهره مند شده ایم و خواهیم شد، دلیلی 
وجود ندارد که برجام به هم بخورد، ولی اگر 
ما از امتیازات و مزایای برجام برخوردار نشویم، 
باید در نظام دسترسی ها و بازرسی های آژانس 
رفتار سخت گیرانه ای را اعمال کنیم و حتی در 
دسترسی های مربوط به پروتکل الحاقی محدودیت 
قائل شویم؛ به خاطر اینکه برجام موافقت نامه ای 
متوازن است. اگر این توازن از سمت ما رعایت شود 
و از سمت اروپا رعایت نشود، طبیعتا باید منجر 
به این شود که دسترسی آژانس هم به سایت ها 

محدودتر شود و مدیریت شده تر رفتار شود. 
  ایران اکنون گام های کاهش تعهدات را به  �

پایان رسانده و تعهدات عملیاتی خود را متوقف 
کرده  است. پس از این آیا گام های دیگری 
پیش روی ایران هست، مثل همین گزینه ای که 
مطرح کردید یا صحبت هایی که درباره خروج 

ایران از ان پی تی می شود؟ 
به نظر من بحث خروج از ان پی تی الان موضوع 
بسیار زودهنگامی است. ما قبل از خروج از ان پی تی 
گزینه های مناسب تری داریم که می توانیم استفاده 
کنیم. یکی از آنها می تواند محدودکردن دسترسی ها 
باشد و حتی یکی از گزینه ها می تواند این باشد که 
اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی را به حالت تعلیق 
درآوریم و همه اینها را  بر اساس عمل اروپایی ها به 

تعهداتشان برگشت پذیر کنیم. 

تحلیل جدیدترین واکنش آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفت وگو با محمد سعیدی، معاون اسبق سازمان انرژی اتمی: 
دلایل آژانس قانع کننده نباشد، لزومی ندارد اجازه دسترسی بدهیم 

 ابوالقاسم دلفى
 سفیر سابق ایران

   در فرانسه

از نظر قانونی، کشورها زمانی ملزم 
به اجرای این پروتکل هستند که 

پروتکل توسط دولتشان امضا شده 
باشد؛ همچنین در مجلس یا پارلمان 

تأیید شده باشد. همان طور که 
مستحضر هستید، ما پروتکل الحاقی 
را صرفا امضا کردیم و مجلس محترم 
شورای اسلامی هنوز آن را تصویب 
نکرده  است. معنا و مفهوم آن این 
است که از نظر قانونی ما الزامی به 
اجرای مفاد پروتکل الحاقی نداریم
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